2

АНОТАЦІЯ

Чайковський М. Ю. Методи та засоби виявлення поліморфних вірусів за

допомогою гібридної мультиагентної системи. - Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 12

Інформаційні технології за спеціальністю 123 Комп’ютерна інженерія. –

Хмельницький національний університет, Хмельницький. 2025.

На сьогоднішній день досить гострою є проблема виявлення зловмисного

програмного забезпечення, а особливо поліморфних вірусів, які завдають значної

шкоди комп’ютерним системам, а також постійно вдосконалюються. Тому, створення

гібридної мультиагентної системи для виявлення поліморфних вірусів є актуальною

науково-практичною задачею.

У дисертації здійснено аналіз поліморфних вірусів за рівнями складності,

методів виявлення поліморфних вірусів, проведено аналіз мультиагентних систем

виявлення зловмисного програмного забезпечення. В роботі розроблено архітектуру

гібридної мультиагентної системи виявлення поліморфних вірусів, яка здійснює

аналіз середовища, досліджує темпи поширення, виявляє, класифікує поліморфні

віруси та використовує різні стратегії прийняття рішення; розроблено метод

виявлення поліморфних вірусів, який дозволяє визначати ймовірність їх належності

до класів поліморфних вірусів із використанням алгоритмів пошуку рядка,

інтелектуального аналізу даних, аналізу в пісочниці, машинного навчання, методу

розробки структурних функцій та ймовірнісних логічних мереж; удосконалено метод

встановлення темпу поширення поліморфних вірусів на основі використання моделі

Лотки-Вольтерра, який дає змогу досліджувати вплив кількості використаних методів

виявлення поліморфних вірусів на темп їх поширення у коливальному процесі;

удосконалено метод нечіткої класифікації поліморфних вірусів, який дозволяє не

лише класифікувати поліморфні віруси за рівнями їх складності, але й визначати

ймовірність їх належності до нечітких термів на рівні низький, нижче середнього,

середній, вище середнього, високий кожного рівня складності.

3

Об’єкт дослідження – процес виявлення поліморфних вірусів у комп’ютерних

системах.

Предмет дослідження – моделі, методи і програмні засоби мультиагентних

систем для виявлення поліморфних вірусів у комп’ютерних системах.

Метою дисертаційного дослідження є покращення ефективності виявлення

поліморфних вірусів у комп’ютерних системах за допомогою гібридних

мультиагентних систем.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

1) вперше розроблено архітектуру гібридних мультиагентних систем виявлення

поліморфних вірусів, яка каскадно делегуючи повноваження, здійснює аналіз

середовища, встановлює темпи поширення, виявляє, класифікує поліморфні віруси та

використовує різні стратегії прийняття рішення, враховуючи типи загроз, що дало

змогу визначати та використовувати оптимальний комплекс методів для виявлення

поліморфних вірусів, а також здійснювати класифікацію поліморфних вірусів за

рівнями складності, що підвищує рівень ефективності обраних стратегій прийняття

рішення;

2) розроблено новий метод виявлення поліморфних вірусів, який на відміну від

існуючих, дозволяє не лише збільшити ефективність виявлення поліморфних вірусів,

але й визначати ймовірність належності виявлених вірусів до класу поліморфних та

передбачає трьохетапне комбіноване застосування, з якого, на першому етапі

використовуються алгоритми пошуку рядка, на другому – інтелектуальний аналіз

даних, аналіз в пісочниці, машинне навчання, метод розробки структурних функцій,

на третьому - ймовірнісні логічні мережі, що дало змогу класифікувати виявлені

загрози за рівнем ймовірності їх належності до поліморфних вірусів;

3) удосконалено метод встановлення темпу поширення поліморфних вірусів на

основі використання моделі Лотки-Вольтерра, який, на відміну від існуючих, дозволяє

дослідити вплив кількості використаних методів виявлення поліморфних вірусів на

темп їх поширення у коливальному процесі та дає змогу визначити, яку кількість

методів виявлення поліморфних вірусів необхідно використати;
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4) удосконалено метод класифікації поліморфних вірусів, який, на відміну від

існуючих, дозволяє не лише класифікувати поліморфні віруси за рівнями складності

їх будови, але й визначати ймовірність їх належності до нечітких термів на рівні

низький, нижче середнього, середній, вище середнього, високий кожного рівня

складності, що дало змогу підвищити рівень обгрунтованості та ефективність

обраних стратегій.

Практичне значення отриманих результатів. За результатами виконаних

досліджень розроблено архітектуру гібридних мультиагентних систем виявлення

поліморфних вірусів, здійснено реалізацію розроблених методів та гібридну

мультиагентну систему, яка дає змогу визначати та використовувати оптимальний

комплекс методів для виявлення поліморфних вірусів, а також здійснювати

класифікацію поліморфних вірусів за рівнями складності, що підвищує рівень

ефективності обраних стратегій прийняття рішення. В результаті проведених

експериментальних досліджень з гібридною мультиагентною системою, в основу

функціонування якої покладено розроблений підхід, отримано наступні результати:

при роботі з поліморфними вірусами першого рівня складності ефективність

гібридної мультиагентної системи становить 98,87 %; при роботі з поліморфними

вірусами першого і другого рівнів складності – 98,15 %; перших трьох рівнів

складності – 97,45 %, перших чотирьох – 96,34 %, перших п’яти – 95,94 % та

підтверджують ефективність запропонованого рішення.

У результаті проведених експериментальних досліджень з розробленою

системою було підтверджене коректне функціонування гібридної мультиагентної

системи, можливість застосування її до виявлення поліморфних вірусів.

Теоретичні та практичні результати дослідження впроваджені в в ТОВ «ITT»

(м. Хмельницький), ПП «НОЛТ ТЕХНОЛОДЖИС» (м. Хмельницький), а також, в

освітньому процесі Хмельницького національного університету при викладанні

дисциплін на кафедрі комп’ютерної інженерії та інформаційних систем для

спеціальності 123 Комп’ютерна інженерія, зокрема в курсах «Теорія і проєктування

комп'ютерних та кіберфізичних систем і мереж», «Теорія і технології проєктування
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спеціалізованих операційних систем», «Методи розв’язування наукових задач

комп’ютерної інженерії».

У вступі представлено обгрунтування актуальності наукової задачі створення

мультиагентної системи для виявлення поліморфних вірусів. Перспективним

напрямом досліджень визначено гібридну мультиагентну систему, яка міститиме

інтелектуальні агенти, які дозволять здійснити аналіз середовища, встановити темпи

поширення, виявити, класифікувати поліморфні віруси та, в результаті, сформує

оптимальні стратегії прийняття рішення, враховуючи типи загроз. Також,

представлено зв’язок тематики дослідження з напрямками наукових досліджень

дослідників цієї проблеми в світі та подано основні наукові результати роботи, її

практичне значення, перелік підприємств та установ, в яких впроваджено результати

роботи.

У першому розділі проаналізовано поняття, типи поліморфних вірусів згідно

рівнів складності, проаналізовані методи їх виявлення, програмні засоби

діагностування комп’ютерних систем на наявність поліморфного зловмисного

програмного забезпечення, проаналізовано існуючі мультиагентні системи виявлення

зловмисного програмного забезпечення. Також, підведено підсумки проведеного

аналізу та здійснено постановку задачі дослідження.

У другому розділі побудовано моделі класів поліморфних вірусів різних рівнів

складності їх будови, які враховують, що віруси першого рівня поліморфізму

використовують постійні значення для різних розшифровувачів; другого рівня -

віруси, розшифровувачі яких мають постійну одну або декілька інструкцій; третього

- віруси, розшифровувачі яких мають в розшифровувачі команди, які не приймають

участі в розшифруванні вірусного коду, чи «команд-сміття»; четвертого -

використовують в розшифровувачі взаємозамінювані інструкції без зміни алгоритму

розшифрування; п’ятого - використовують високорозвинені методи маскування та

зміни свого коду; шостого рівня - нешифровані віруси, що складаються з програмних

частин, які «перемішуються» всередині тіла вірусу. Також запропонована нечітка

класифікація поліморфних вірусів за рівнями складності із використанням нечіткого

логічного висновку. Розроблена архітектура гібридної мультиагентної системи
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виявлення поліморфних вірусів та модель інтелектуального агента в її структурі.

Розроблена архітектура гібридної мультиагентної системи є основою для розроблення

нових систем із підвищеною ефективністю виявлення поліморфних вірусів.

У третьому розділі розроблено метод виявлення поліморфних вірусів, який

дозволяє не лише збільшити ефективність виявлення поліморфних вірусів, але й

визначати ймовірність належності виявлених вірусів до класу поліморфних та

передбачає трьохетапне комбіноване застосування, з якого, на першому етапі


[…]


// cli.ts

import readline from 'readline';

import { Agent } from './thoth'; // Імпортуємо наш клас Agent

// --- Конфігурація ---

const CLI_AGENT_NAME = 'CLI-User';

const CONNECT_TO_AGENT_NAME = 'AgentA'; // До якого агента

підключаємось

const CONNECT_TO_HOST = 'localhost';

const CONNECT_TO_PORT = 8080; // Порт агента AgentA

const OTHER_AGENT_NAME = 'AgentB'; // Ім'я іншого агента для

надсилання повідомлень/RPC

// --------------------

// Створюємо екземпляр агента для нашого CLI

// НЕ запускаємо сервер для CLI агента (не передаємо порт у

конструктор)

const cliAgent = new Agent(CLI_AGENT_NAME);

// Створюємо інтерфейс для читання команд з консолі

const rl = readline.createInterface({

input: process.stdin,

output: process.stdout,

prompt: '> ' // Запрошення для вводу

});

// Функція для виведення повідомлень без порушення поточного вводу

користувача

function logMessage(message: string) {

readline.cursorTo(process.stdout, 0); // Перемістити курсор на

початок рядка

readline.clearLine(process.stdout, 0); // Очистити поточний

рядок (де може бути ввід користувача)

console.log(message); // Вивести повідомлення

rl.prompt(true); // Показати запрошення '>' знову
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}

// Реєструємо обробник для текстових повідомлень, що надходять до

cliAgent

// Це повідомлення від AgentA (або AgentB, якщо вони пишуть напряму

CLI)

cliAgent.onTextMessage((senderName, message) => {

// Ми очікуємо, що AgentA пересилатиме нам повідомлення від

AgentB,

// але поки що просто показуємо те, що прийшло

logMessage(`[${senderName} SAYS]: ${message}`);

});

// Метод для CLI, щоб інші агенти могли йому щось сказати

cliAgent.addMethod('displayMessage', (sender: string, message:

string) => {

logMessage(`[${sender} RPC MSG]: ${message}`);

return "Message displayed in CLI.";

});

// Обробка команд, введених користувачем

rl.on('line', async (line) => {

const input = line.trim();

if (!input) {

rl.prompt(); // Якщо пустий рядок, просто показати запршення

знову

return;

}

const parts = input.split(' ');

const command = parts[0].toLowerCase();

console.log(parts)

const targetAgent = parts[1]; // Ім'я агента, якому надсилаємо

(зазвичай OTHER_AGENT_NAME)

const content = parts.slice(2).join(' '); // Решта - це контент

або параметри

switch (command) {
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 case 'text': // Надіслати текстове повідомлення: text

<targetAgent> <message>

if (!targetAgent || !content) {

logMessage("Usage: text <agentName> <message content>");

} else {

try {

cliAgent.sendTextMessage(targetAgent, content);

logMessage(`Text message sent to ${targetAgent}.`);

} catch (error: any) {

logMessage(`Error sending text: ${error.message}`);

}

}

break;

case 'rpc': // Викликати метод: rpc <targetAgent> <methodName>

[param1] [param2] ...

const methodName = parts[2];

const params = parts.slice(3);

if (!targetAgent || !methodName) {

logMessage("Usage: rpc <agentName> <methodName> [param1]

[param2] ...");

} else {

try {

logMessage(`Calling ${methodName} on ${targetAgent}...`);

// Тут ми викликаємо метод на targetAgent через агента, до

якого підключені

const result = await

cliAgent.callRemoteMethod(targetAgent, methodName, ...params);

logMessage(`[RPC RESULT from ${targetAgent}]:

${JSON.stringify(result)}`);

} catch (error: any) {

logMessage(`Error calling RPC: ${error.message}`);

}

}

break;

case 'help':

logMessage("Commands:");

logMessage(" text <agentName> <message> - Send a text

message");

210

logMessage(" rpc <agentName> <method> [args...] - Call a

remote method");

logMessage(" quit - Exit the

client");

logMessage("Example text: text AgentB Hello there!");

logMessage("Example RPC: rpc AgentB hello CLI-User"); //

Викликати метод 'hello' на AgentB

logMessage("Example RPC: rpc AgentA ping CLI-User"); //

Викликати метод 'ping' на AgentA

break;

case 'quit':

case 'exit':

rl.close(); // Закриваємо readline, що викличе подію 'close'

break;

default:

logMessage(`Unknown command: '${command}'. Type 'help' for

available commands.`);

break;

}

rl.prompt(); // Показуємо запрошення для наступної команди

});

// Обробка закриття readline (наприклад, командою quit)

rl.on('close', () => {

console.log(`Disconnecting ${cliAgent.getName()}...`);

cliAgent.stop(); // Зупиняємо нашого CLI агента (закриваємо

з'єднання)

console.log('Goodbye!');

process.exit(0);

});

// Обробка Ctrl+C

process.on('SIGINT', () => {

rl.close();

});
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// --- Основна логіка запуску ---

async function startCli() {

console.log(`Starting ${cliAgent.getName()}...`);

try {

console.log(`Attempting to connect to

${CONNECT_TO_AGENT_NAME} at

ws://${CONNECT_TO_HOST}:${CONNECT_TO_PORT}...`);

// Підключаємо наш CLI агент до вказаного агента (AgentA)

await cliAgent.connectTo(CONNECT_TO_AGENT_NAME,

CONNECT_TO_HOST, CONNECT_TO_PORT);

logMessage(`Successfully connected to

${CONNECT_TO_AGENT_NAME}. Type 'help' for commands.`);

rl.prompt(); // Показуємо запрошення для вводу після

успішного підключення

} catch (error: any) {

console.error(`Failed to connect to

${CONNECT_TO_AGENT_NAME}: ${error.message}`);

console.error('Please ensure AgentA is running and

accessible.');

process.exit(1); // Виходимо, якщо не вдалося підключитися

}

}

// Запускаємо клієнт

startCli();