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Актуальність теми дисертації. У сучасних умовах розвитку

інформаційних технологій захист комп’ютерних систем і мереж набуває

критичного значення. Постійне зростання обсягів даних, складність

інформаційних інфраструктур та глобальна інтеграція мереж створюють

сприятливе середовище для виникнення нових форм зловмисного програмного

забезпечення. Особливу загрозу становлять поліморфні віруси, які змінюють

свою структуру з кожною ітерацією, ускладнюючи їх виявлення традиційними

антивірусними методами. Це породжує нагальну потребу в розробці нових, більш

гнучких і адаптивних підходів до захисту комп’ютерних систем.

З позиції комп’ютерної інженерії, завдання виявлення поліморфних вірусів

виходить за межі простого аналізу шкідливого коду. Воно вимагає поєднання

високопродуктивних обчислювальних засобів, розподіленої обробки даних,

адаптивних алгоритмів та інтелектуальних систем, здатних оперативно

аналізувати поведінкові патерни, виявляти нові загрози та реагувати на них у

реальному часі. Гібридні мультиагентні системи є перспективним рішенням,

оскільки дозволяють розподілено і паралельно виконувати завдання аналізу,

виявлення, класифікації та прийняття рішень у складному інформаційному

середовищі.

Дослідження методів виявлення поліморфних вірусів на основі гібридної

мультиагентної системи є актуальним напрямом у сфері комп’ютерних систем та

мереж. Воно спрямоване на підвищення рівня інформаційної безпеки,

забезпечення стійкості систем до новітніх кіберзагроз та оптимізацію

використання ресурсів при виконанні захисних процедур. Актуальність теми

також підсилюється зростаючою кількістю атак на критичні інфраструктури, що

робить запропонований підхід важливим як у теоретичному, так і практичному

вимірі комп’ютерної інженерії.

Все це підкреслює актуальність теми дисертаційної роботи Чайковського

Максима Юрійовича, яка присвячена вирішенню наукової задачі створення

мультиагентної системи для виявлення поліморфних вірусів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконувалось у рамках науково-дослідної тематики

Хмельницького національного університету, а саме держбюджетної науково-

дослідної теми №2Б-2024 «Система виявлення ЗПЗ та комп'ютерних атак в

корпоративних мережах з використанням хибних об'єктів атак та пасток» (№

держреєстрації 0124U000980), в якій автор дисертації був виконавцем.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх

достовірності та новизни. Наукова новизна отриманих результатів полягає в

наступному:

1) вперше розроблено архітектуру гібридних мультиагентних систем

виявлення поліморфних вірусів, яка каскадно делегуючи повноваження,

здійснює аналіз середовища, встановлює темпи поширення, виявляє, класифікує

поліморфні віруси та використовує різні стратегії прийняття рішення,

враховуючи типи загроз, що дало змогу визначати та використовувати

оптимальний комплекс методів для виявлення поліморфних вірусів, а також

здійснювати класифікацію поліморфних вірусів за рівнями складності, що

підвищує рівень ефективності обраних стратегій прийняття рішення;

2) розроблено новий метод виявлення поліморфних вірусів, який на

відміну від існуючих, дозволяє не лише збільшити ефективність виявлення

поліморфних вірусів, але й визначати ймовірність належності виявлених вірусів

до класу поліморфних та передбачає трьохетапне комбіноване застосування, з

якого, на першому етапі використовуються алгоритми пошуку рядка, на другому

– інтелектуальний аналіз даних, аналіз в пісочниці, машинне навчання, метод

розробки структурних функцій, на третьому - ймовірнісні логічні мережі, що

дало змогу класифікувати виявлені загрози за рівнем ймовірності їх належності

до поліморфних вірусів;

3) удосконалено метод встановлення темпу поширення поліморфних

вірусів на основі використання моделі Лотки-Вольтерра, який, на відміну від

існуючих, дозволяє дослідити вплив кількості використаних методів виявлення

поліморфних вірусів на темп їх поширення у коливальному процесі та дає змогу

визначити, яку кількість методів виявлення поліморфних вірусів необхідно

використати;

4) удосконалено метод класифікації поліморфних вірусів, який, на відміну

від існуючих, дозволяє не лише класифікувати поліморфні віруси за рівнями

складності їх будови, але й визначати ймовірність їх належності до нечітких

термів на рівні низький, нижче середнього, середній, вище середнього, високий

кожного рівня складності, що дало змогу підвищити рівень обґрунтованості та

ефективність обраних стратегій.

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи

Чайковського М.Ю. достатньо обґрунтовані коректним використанням

математичного апарату, який лежить в основі розробленої гібридної

мультиагентної системи виявлення поліморфних вірусів, підкріплені успішною

реалізацією, ефективним практичним впровадженням результатів

дисертаційного дослідження, яке підтвердило відповідність теоретичних

досліджень з реальними результатами.

Обґрунтованість наукових положень та висновків, сформульованих у

дисертаційній роботі, є достатньою і базується на детальному аналізі джерел за

даною проблематикою, чіткій постановці задач дослідження, використанні

сучасних методів дослідження, а також відображається у якісному та

аргументованому формулюванні висновків.

Достовірність та обґрунтованість запропонованих методів і засобів, які

лягли в основу розробленої гібридної мультиагентної системи, підтверджується

результатами експериментальних досліджень ефективної роботи мультиагентної

системи.

Наукові положення, висновки та практичні рекомендації, сформульовані в

дисертаційній роботі, є логічним наслідком отриманих результатів і ґрунтуються

на послідовному та чіткому викладенні матеріалу. Отримані Чайковським М.Ю.

висновки й запропоновані рішення можна вважати обґрунтованими та

коректними. Це свідчить про повне виконання поставленого наукового завдання

і належне опанування здобувачем методології наукових досліджень.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності.

Зазначена науково-прикладна задача відповідає предметній області

Стандарту вищої освіти України зі спеціальності 123 Комп’ютерна інженерія для

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти, зокрема, таким об’єктам

вивчення та діяльності: методи та способи подання, отримання, зберігання,

передавання, опрацювання та захисту інформації в комп’ютерних системах,

архітектура та організація їх функціонування, інтерфейси та протоколи взаємодії

їх компонентів.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про

наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям комп’ютерної

інженерії.

Розглянувши результати перевірки дисертаційної роботи, можна зробити

висновок, що дисертаційна робота Чайковського Максима Юрійовича є

результатом самостійних досліджень здобувача та не містить елементів

фальсифікації, фабрикації, компіляції, плагіату та запозичень. Використані

результати і тексти інших авторів мають належні посилання на відповідне

джерело.

Практичне значення одержаних результатів. Практичне значення

отриманих результатів. За результатами виконаних досліджень розроблено

архітектуру гібридних мультиагентних систем виявлення поліморфних вірусів,

здійснено реалізацію розроблених методів та гібридну мультиагентну систему,

яка дає змогу визначати та використовувати оптимальний комплекс методів для

виявлення поліморфних вірусів, а також здійснювати класифікацію поліморфних

вірусів за рівнями складності, що підвищує рівень ефективності обраних

стратегій прийняття рішення. В результаті проведених експериментальних

досліджень з гібридною мультиагентною системою, в основу функціонування

якої покладено розроблений підхід, отримано наступні результати: при роботі з

поліморфними вірусами першого рівня складності ефективність гібридної

мультиагентної системи становить 98,87 %; при роботі з поліморфними вірусами

першого і другого рівнів складності – 98,15 %; перших трьох рівнів складності –

97,45 %, перших чотирьох – 96,34 %, перших п’яти – 95,94 % та підтверджують

ефективність запропонованого рішення.

У результаті проведених експериментальних досліджень з розробленою

системою було підтверджене коректне функціонування гібридної мультиагентної

системи, можливість застосування її до виявлення поліморфних вірусів.

Теоретичні та практичні результати дослідження впроваджені в ТОВ «ITT»

(м. Хмельницький), ПП «НОЛТ ТЕХНОЛОДЖИС» (м. Хмельницький), а також,

в освітньому процесі Хмельницького національного університету при викладанні

дисциплін на кафедрі комп’ютерної інженерії та інформаційних систем для

спеціальності 123 Комп’ютерна інженерія.

Мова та стиль викладення результатів. Дисертаційна робота виконана

українською мовою і вирізняється логічною побудовою, доступністю викладу та

високим технічним рівнем. У тексті використано сучасну науково-технічну

термінологію, а матеріал подано послідовно та зрозуміло для сприйняття. Стиль

викладення відповідає нормам науково-технічної літератури. Дисертація добре

структурована, а зміст належним чином ілюстровано таблицями та графічними

матеріалами.

Дисертаційна робота складається з анотації, змісту, переліку умовних

скорочень, вступу, чотирьох розділів, висновку, списку використаних джерел та

додатків. Повний обсяг роботи містить 211 сторінок друкованого тексту, з них

анотація – на 11 стор., зміст – на 2 стор., основний текст – на 144 стор., список із

155 використаних джерел – на 17 стор., додатки – на 35 стор. Дисертація містить

35 рисунків та 36 таблиць.

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи. За результатами

проведених досліджень основні наукові результати опубліковано у 4 наукових

статтях у трьох фахових наукових журналах України. Апробація засвідчена

публікаціями 3 праць в матеріалах міжнародних та всеукраїнських конференцій,

з яких 2 праці проіндексовані у наукометричній базі Scopus.

Наукові результати дисертаційної роботи доповідалися на таких

конференціях: 1st International Workshop on Advanced Applied Information

Technologies (AdvAIT-2024) (Khmelnytskyi, Ukraine - Zilina, Slovakia, December 5,

2024); XVI Всеукраїнська науково-практична конференція «Актуальні проблеми

комп’ютерних наук АПКН-2024» (Хмельницький, Україна, 15-16 листопада

2024); 1st International Workshop on Intelligent & CyberPhysical Systems

(ICyberPhyS-2024) (Khmelnytskyi, Ukraine, June 28, 2024).

Опубліковані праці відображають повноту викладу результатів

дисертаційної роботи. Публікації характеризуються високим науковим рівнем, у

яких дотримано принципів академічної доброчесності.

Отже, наукові результати, описані в дисертаційній роботі, повністю

висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи:

1. У п 1.3. автор здійснює аналіз існуючих мультиагентних систем

виявлення зловмисного програмного забезпечення. Було б доцільно навести

порівняльну таблицю з перевагами та недоліками проаналізованих систем у

порівнянні із розробленою автором гібридною мультиагентною системою.

2. При здійсненні нечіткої класифікації поліморфних вірусів при

використанні нечіткого логічного висновку автор для вхідних лінгвістичних

змінних використовує трикутні функції належності (рис.3.11), а для вихідної –

трапецієвидну (рис.3.12). Доцільною є більша деталізація обраних функцій

належності.

3. У таблиці 3.12 відображена база правил для показника LPV (1 рівень

складності поліморфних вірусів). Доцільно було б деталізувати базу правил і для

інших рівнів складності поліморфних вірусів.

4. На рисунку 4.3 відображено алгоритм роботи запропонованої

автором гібридної мультиагентної системи. Доцільно була б більша його

деталізація із врахуванням принципів роботи кожного інтелектуального агента

системи.

5. При визначенні ефективності роботи гібридної мультиагентної

системи в розділі 4 використовується метод експертного оцінювання для

визначення вагових коефіцієнтів інтелектуальних агентів гібридної

мультиагентної системи. Було б доцільно у додатках відобразити приклад анкети

(форми), яку заповнювали експерти.

6. Рисунок 4.1 (с.129) «Мережа з гібридною MAС» вимагає більшої

деталізації її складових.

Однак, зазначені зауваження не є принциповими, істотно не впливають на

зміст дисертаційної роботи та не знижують її наукової та практичної цінності.

Висновок про дисертаційну роботу:

Вважаю, що дисертаційна робота здобувача наукового ступеня доктора

філософії Чайковського Максима Юрійовича на тему «Методи та засоби

виявлення поліморфних вірусів за допомогою гібридної мультиагентної

системи» виконана на високому науковому рівні, не порушує принципів

академічної доброчесності та є завершеним науковим дослідженням, сукупність

теоретичних та практичних результатів якого розв’язує наукове завдання, що має

вагоме значення для галузі інформаційних технологій.

Дисертаційна робота за своїм науковим рівнем та практичною цінністю,

змістом та оформленням повністю відповідає вимогам пп. 6, 7, 8, 9 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради Закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами, внесеними згідно з

Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022, № 502 від

19.05.2023, № 507 від 03.05.2024).